a) carbonus A; carbones A' r.

et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi quadraginta dies de injuncta eis penitencia misericorditer in Domino relaxamus.

30. De immunitate ecclesiarum.

Licet laicis quibuscunque. eciam religiosis, super ecclesiis et ecclesiasticis personis atque rebus nulla sit attributa facultas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, nonnullae tamen utriusque sexus persone nostre provincie in secretis suis conventiculis statuta et consuetudines, ymmo verius corruptelas, in derogacionem ecclesiastice libertatis, salubres et consuetas oblationes in ecclesia Dei prohibendo, ipsis aliisque spiritualibus ministeriis modum et mensuram imponendo, in sue proprie salutis dispendium introducere conantur. Nos animarum ipsorum periculis et scandalis obviare cupientes cassa et irrita declaramus hujusmodi statuta, consuetudines sive regulas, que vel quas consules civitatum vel officiales eorum sive quecunque alie persone seculares seu laycales, cujuscunque dignitatis vel preeminencie fuerint, adversus canonicas sanctiones contra libertates ecclesie ecclesiasticave personas introducere presumpserint vel servare, et tales, qui ob hoc excommunicationem jure incidunt eo ipso, nisi a publicatione presencium infra tres menses statuta hujusmodi de libris suis deleverint et corruptelas hujusmodi aboleverint necnon locorum ordinarios de delezione hujusmodi certificaverint, precipimus excommunicatos publice denunciaci. Si autem communitas talia attemptaverit vel pertinaciter sustinuerit nec ab hujusmodi insolentis canonica monicione premissa desisterit, ecclesiastico supponatur interdicto. Verum etsi quis ignorancia juris non excusetur, tamen ad convincendam contumaciam quorundam, ignoranciam pretendencium, mandamus hoc salubre statutum quater in anno, singulis scilicet diebus dominicis, quatuor tempora immediate sequentibus, in sermonibus publicari.

31. Ne clerici vel monachi secularibus se immisceant.

Quamvis medico perito, secundum principia sue artis diligenter operanti, nil debeat imputari, quia tamen nonnullos sacri altaris ministros et alios, quibus medicinalis artis exercitium est a jure interdictum, non graduatos, eciam alias imperitos, humani favoris gracia vel cupiditatis causa, pre-textu pietatis sibi licere putantes, contra sacros canones medele et cyrurgie officio se comperimus immiscere, attendentes, quod interdum medicorum consilia^a preceptis divine condicionis plerumque sunt contraria, nam quandoque a jejuniis revocant, lugubrare non sinunt, de nocte surgere, orare et vigilare interdicit et ab omni intencione meditacionis abducunt, sacrorum canonum auctoritatibus inherendo, districte precipiendo mandamus, ne quisquam subdyaconus, dyaconus vel sacerdos ullam medicine artem aut cyrurgie, que ad incisionem^b vel adustionem inducit, audeat exercere. Contrarium presumentes — quia non sunt sine culpa, merito nec immunes esse debent a pena — ab executione sacrorum ordinum suspendimus eo ipso, ante debitam penitenciam et integram restitutionem perceptorum ex cura hujusmodi nullatenus relaxandos.

32. De sponsalibus et matrimoniis.

Ad evitandum scandala et plurima pericula animarum, ut frequenter contingencia propter juris ignoranciam aliquorum simplicium clericorum, presertim rectorum ecclesiarum parochialium, in contractibus matrimonialibus, qui sepius facti sunt et hodie fiunt in casibus, prohibitis a jure, statuimus hoc sacro concilio approbante, districte precipiendo mandantes, ut quilibet rector ecclesie parochialis infra sex menses a publicatione presencium sub pena suspensionis ab executione sacerdotalis officii sibi scribi procreet brevem et ntillissimam summulam Joannis Andree, excellentissimi doctoris, super quarto libro decretalium editam, brevissime comprehendentem omnes casus et impedimenta, qui vel que circa contractum matrimonii accidere possunt vel oriri.

a) concilia A; A' r.

b) A' r; incisionem A.

Cum itaque non quilibet, sed liber in causis matrimonialibus requiratur consensus, nec liber dici potest, qui ex arbitrio deperdet alieno vel ubi metus vel coaccio intercedit, ut non subsequatur exitus, qui de invitis solet nuptiis provenire, hoc presenti statuto striccius inhihemus, ne quisquam per minas, vim vel metum, maxime talem, qui cadere possit in constantem, compellat aliquem vel aliquam ad matrimonium contrahendum. Nam vix bono peraguntur exitu, que malo sunt inchoata principio. Contrarium presumeus, cujuscunque status vel condicionis fuerit, per se vel alium, directe vel indirecte, ad hoc consilium vel auxilium prestans, excommunicacionis vinculo irremissibiliter usque ad satisfaccionem condignam innotetur.

Communis in provincia nostra contra libertatem contrahendi matrimonii inolevit corruptela, qua sponsalia tam variarum et gravium penarum stipulacione vel adjeccione vallantur, ut timore apposite pene contra sponsalia nulla parcium contrahentium, eciam si interdum aliqualis causa subesset, audeat resilire. Attendentes, hanc corruptelam sacris canonibus merito improbatam et libertati, que in matrimoniiis et sponsalibus exigitur, penitus inimicam, eam hoc presenti statuto dampnatam a jure publicamus, injungentes locorum ordinariis, ut subditos suos ab extorsione hujusmodi indebite pene ecclesiastica censura compellant.

Quia in nonnullis^a nostre provincie partibus sepe sepiusque contingit, presertim inter rusticos, quod legitime per verba de presenti vel quandoque per verba de futuro, carnali copula subsecuta, matrimonialiter conjuncti, qui eciam sepe diu sibi cohabitaverant, quandoque utroque conjuge consensiente, nonnunquam uno conjugum volente et altero dissensiente, abinvicem diffugiant et recedunt. aliis copulati aut alias vitam dissolutam seu fornicariam ducere non verentur, quorum aliqui sibi hoc false licere putant ex eo, quia coram presbitero in facie ecclesie, non recepta ab eo sollempni benedictione, contraxerunt, unde credunt, ob hoc matrimonium verum et ratum non subsistere, minime attendentes, quod illi, quos Deus conjunxit, nec per se nec per alios poterint abinvicem separari, omnibus parrochialium ecclesiarum rectoribus precipimus et mandamus, ut de hujusmodi hominibus in suis parrochiis, et presertim a sibi confitentibus, diligenter inquirent et, si tales repererint, ipsos ad suos conjuges redire coherceant et inducant aut ipsos nominatim apud suos ordinarios, ut ipsi de remedio provideant, non differant accusare.

Quoniam impedimentum publice honestatis, juste^b a sacris canonibus introductum, juris ignorancia, ut credimus, occasione prebente, a nonnullis nostre provincie male exitit actenus observatum, cum sepius inter majores septennio, consensu legitimo interveniente, sponsalia pura absque condicione contrahantur et, altero contrahentium decedente vel a sponsalibus recedente, interdum ambobus se mutuo absolventibus, supervivens vel alter contrahentium et quandoque ambo in aliquo prohibitorum graduum usque ad quartum gradum consanguinitatis cum consanguineo vel consanguinea^c prioris sponsi vel sponse dampnabiliter se conjungunt^d, quod sub excommunicacionis pena prohibemus de cetero attemptari. rectoribus parrochialium ecclesiarum injungentes, ut hoc impedimentum, multis incognitum, populo frequenter denuncient de ambone. Nam tante efficacie est hujusmodi publice honestatis impedimentum, quod ex sponsalibus eciam nullis, dummodo non sint nulla propter defectum consensus, oriatur impedimentum, matrimonium impediens et post contractum dissolvens.

33. De clandestina desponsacione.

Clandestina itaque et interdicta conjugia adeo jura detestantur, quod, si in gradu prohibito inita fuerint eciam ignoranter, soboles, ex tali conjuncione suscepta, prorsus illegittima est censenda, nullum ex parentum ignorancia, que affectata presuinitur, subsidium habitura. Que tamen

a) omnibus A' z.

b) justicie A', A' z.

c) consanguineo vel consanguinea A', A' z.

d) conjungunt A', A' z.

proles, si talis conjunctio in facie ecclesie facta foret in sic prohibito gradu, etiam altero tantum parentum hoc ignorante, legitima judicaretur. Ut ergo sacramentum matrimonii cum omni reverentia et solemnitate debita in conspectu ecclesie canonicè celebrètur, statimur, ut, quandoque matrimonium fuerit contrahendum, in ecclesiis per rectorem parochialis ecclesie, in cujus parochia sponsi vel sponse sua habent domicilia, tribus dominicis aut festivis diebus, a se distantibus, publice proponatur, ut, si qui inter copulandos impedimentum matrimonii noverint subesse, illud infra terminum competentem, a plebano prefigendum, in facie ecclesie vel ipsi presbitero sine difficultate revelet. Omnes autem impedimenti hujusmodi celatores, quoniam ad hanc publicacionem de jure obligantur, arcus ad sui judicis arbitrium puniantur; parochialis quidem sacerdos, qui tales conjunciones clandestinas obmiserit prohibere aut eis interesse presumens, ab ordinario loci per triennium ab officio suspendatur. Hoc autem salutare statutum cum ejus penis, ne ab aliquibus juris ignorancia, que tamen neminem excusat, frivole pretendatur, quolibet anno singulis diebus dominicis ante quatuor tempora rectoribus ecclesiarum parochialium districtè in virtute sancte obediencie injungimus publicandum.

34. De cognatione spirituali.

Provida ordinacione, ad impedimenta matrimonii precavenda, sacris canonibus est sanxitum, ut in baptismi et confirmacionis sacramentis unicus tantum assumatur pater, quod quidem rationi congruit. Nam sicut in adoptionibus et legalibus cognationibus, que naturam imitantur cognacionis carnalis, nuicus est pater, sic quidem in cognatione spirituali, ut nuicus assumatur pater, obtemperando sacris canonibus, pariformiter disponentibus, esset merito observandum. Unde exhortamur et monemus, ut quilibet christianus juxta sacros canones in baptismi et confirmacionis sacramentis unicum duntaxat patrum assumat. Sane licet contra ordinacionem juris nil disponere possimus, prout nec intendimus, nichilominus tamen, ne ultra tres omnino in baptismo assumantur patrum, nolentes per hoc aliquomodo indulgere, ut ultra unum assumantur patrum, sub excommunicacionis pena, contra tales presumptores promulgande, striccius inhibemus declarantes, si contrarium, ut sepe fit, acciderit ita, ut plures aliquem teneant ad aliquod predictorum sacramentorum, inter omnes cognacionem spiritualem contrahi, que matrimonia contrahenda impedit et post contracta dissolvit.

Insuper quia comperimus, quam plurimos senes et valetudinarios in decrepita sua etate primum venire pro confirmacionis sacramento, unde verisimile est, quod multi, presertim rustici, ex propria sua negligencia absque sacramento hujusmodi decesserunt, unde statuiamus, quod quilibet ante annum duodecimum confirmacionis suscipiat sacramentum. Alioquin parentes eorum, in hoc culpabiles, vel proximi consanguinei eorum, si parentes defuncti fuerint, circa hoc negligentes, judicis sui arbitrio puniantur.

35. De consanguinitate et affinitate.

Sacrum Vyennense concilium, volens metu pene temerariorum audaciam refrenare, eos, qui in animarum suarum grave periculum, divino timore postposito, scienter in gradibus consanguinitatis vel affinitatis, constitucione canonica interdictis, aut cum monialibus matrimonialiter contrahere non verentur, necnon moniales et religiosos ac clericos, in sacris ordinibus constitutos, matrimonia contrahentes, ipso facto excommunicacionis sentencie decrevit subjacere, ecclesiarum prelatos injungens, ut illos, quos eis constiterit taliter contraxisse, excommunicatos publice tam diu denuncient seu a suis subditis faciant nunciari, donec suum humiliter recognoscentes errorem abinvicem separentur et absolucionis beneficium mereantur obtinere.

36. De symonia capitulum.

Quoniam symoniaca pestis, ex radice avaricie procedens, adeo simplicium aut cupidorum sacerdotum oculos excecavit, ut ipsorum quidam, nisi prius oblato precio aut aliquo temporali promisso vel pro sacramentis piugnore dato, interdum impedimenta ficticia fraudulenter pretendendo, suis parrochianis eukaristiam, baptismum parvulorum^a, benedictiones nubenciam, sepulturas mortuorum aut aliquod aliorum sacramentorum administrare inverecunde recus(e)nt^b, nos ergo ex pastoralis officii nostri debito symoniacam pestem, sua magnitudine alios morbos vincentem, cujus in premissis singula clarent manifeste, a nostra provincia eliminare desiderabiliter affectantes, inherendo sacro Turonensi concilio, ut ecclesiastica sacramenta et alia premissa libere absque pacione conferantur, predictum excessum, qui obtentu quantumque longeve consuetudinis minime potest excusari, omnibus sacerdotibus, nobis metropolitico jure subjectis, in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena strictissime prohibemus. Per hoc tamen interdiceri nolumus, quomodo in sacramentorum collatione absque pacione libere oblata recipere liceat et tenere.